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ÚVODNÍ SLOVO 

 

Vážení občané a čtenáři našeho 

zpravodaje, 

 

 adventní doba a přípravy na 

nejkrásnější svátky 

v roce je pro 

některé dobou 

shonu a napjatých 

nervů a pro někoho 

dobou klidnější, 

dobou zastavení a 

rozjímání. V každém zpravodaji vás 

informuji, co se v našich obcích 

podařilo udělat, co se nepodařilo a 

jaké plány máme. Využívám tak 

možnost vám napsat, kde co pro obec 

děláme, kolik jsme na určitou akci 

získali peněz apod… To si ale přečtete 

ve stručném zhodnocení, které je 

součástí tohoto zpravodaje. 

 

 Když zastavení, tak zastavení, 

když rozjímání, tak rozjímání. 

 

 Co mě k tomu dnes vede, vám 

hned vysvětlím. Před několika dny byl 

připraven a vánočně vyzdoben stromek 

u autobusové zastávky. Někteří lidé mě 

zastavují s tím, že to nemá cenu, že to 

stejně někdo zničí, otrhá apod. Ano. 

Máte pravdu, vždycky se stane náš 

stromek pro někoho snadnou kořistí. 

Ale stane se tak pro naši dospívající 

mládež a děti, které ještě nic pro druhé 

neudělaly. Ale přece kvůli tomu 

nezahodíme tradici obce při vánoční 

výzdobě? Přece pořád nebudeme 

ustupovat vandalům a lidem, kteří nic 

pro druhé nedělají a jen nám všem 

škodí. To bychom pak nemohli dělat 

nic. To nejde, tak to nechceme. V 

našich obcích žije většina slušných lidí, 

tak se nesmíme nechat těmi neslušnými 

otrávit. Jestli ti, kteří mají nadbytek 

energie, ji potřebují někde zužitkovat, 

ať přijdou na úřad, ráda jim dám práci 

- uklízet veřejné prostranství můžou 

celý rok. 

 

 Žijete v našich obcích, s 

některými se setkáváme častěji, jsou 

hybnými motory, jak se říká tahouny 

dění a práce. Někteří ale nemáte 

potřebu a ani čas se zapojovat. Žijete 

pro svoji rodinu, pro své kamarády a 

nejbližší. Tak to prostě je v každé obci, 

v každém městě. Přesto si myslím a 

jsem o tom přesvědčená (nevnucuji 

nikomu svůj názor), že stojí za to, dělat 

něco pro druhé, pro naši obec a naše 

občany. Že se nesmíme nechat otrávit 

těmi, kteří se snaží jen vše ničit a čekat, 

co jim kdo dá bez jakéhokoliv svého 

přičinění. Věřím, že většina z vás to má 

také tak nastavené a chce, aby se nám 

dobře žilo v našich obcích. 

 

 Přeji vám klidný čas adventní a 

vánoční, pevné zdraví, štěstí a klid. 

Dětem hodně pěkných dárků pod 

stromečkem a hodně, hodně, hodně 

zdraví a štěstí v novém roce 2017. 

 

Jitka Valíčková, starostka obce 

 

Stále se říká, že život je 

krátký, ale člověk může mnoho 

vykonat, když ho umí správně 

využít. 

Goethe 
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Přehled realizovaných projektů v rámci dotačních titulů za rok 2016 

Název projektu Grant dotačního titulu 
Výše získané dotace na 

realizovanou akci 

Výměna oken a vchodových 

dveří na budově OÚ 

Program stabilizace a obnovy 

venkova Plzeňského kraje 

(PSOV PK) 

200.000 Kč 

Oprava hřbitovní zdi Ministerstvo zemědělství 568.861 Kč 

Rekonstrukce sportoviště 

atletické dráhy část – I. etapa 

Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy 
2.237.000 Kč 

Optimalizace vodního režimu 

MVN (rybník v Novém 

Sedlišti) 

Ministerstvo zemědělství 600.000 Kč 

Oprava střechy na obecní 

bytovce č. p. 345 

Havarijní fond Plzeňského 

kraje 
150.000 Kč 

Rekonstrukce sportoviště 

atletické dráhy část – I. etapa 

Příspěvky na vybudování a 

modernizaci sportovišť 

v roce 2016 – Plzeňský kraj 

200.000 Kč 

Údržba stromů na obecním 

hřbitově 

Podpora projektů činností – 

ochrana přírody a krajiny – 

Plzeňský kraj 

45.000 Kč 

Příspěvek na věcné vybavení 

JSDHO Nové Sedliště 

Příspěvek na věcné vybavení 

– Plzeňský kraj 
30.000 Kč 

Tisíc stromků pro Plzeňský kraj Plzeňský kraj 

Poskytnuto zdarma 30 ks 

ovocných stromků – výsadba 

v Labuti 

 

 

 

OKÉNKO DO HISTORIE 

 

Vyprávění o historii Starého Sedliště 
 

KAPITOLA ČTVRTÁ 

 

 Pomalu se blíží konec roku, děti se těší na Vánoce a my začínáme bilancovat. 

Co se nám povedlo, co se nám nepovedlo a co bychom rádi do Silvestra ještě stihli. 

Zkuste na chvilku zvolnit, usadit se do křesla a začíst se do řádek o historii své obce. 

 

 Tentokráte se budeme věnovat zámku. Budově, která bývala dominantou a 

chloubou Starého Sedliště. Její počátky můžeme datovat do roku 1706, kdy 

šlechtický rod z Brisigellu postavil na místě vyhořelé tvrze nový barokní zámek. Jak 
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vypadal? Podle dochovaných fotografií a popisů se dozvídáme, že měl čtyři křídla. 

Byl jednoposchoďový, nepodsklepený a postavený z kamene. Vcházelo se do něj z 

ulice a to železnou bránou. V přízemí se nacházela kancelář, prádelna a dalších devět 

místností pro služebnictvo. Dále bychom tu našli tři spižírny, kde se uskladňovala 

zelenina, ovoce a víno. 

 

 
 

 

 Přízemí a první patro spojovalo dřevěné schodiště. Pokud bychom po něm 

vystoupali, tak by nás při troše štěstí uvítal zámecký pán a vzal na prohlídku 12 

pokojů. Otázkou je, jak by vypadaly, protože každý majitel si komnaty upravil a 

vyzdobil k obrazu svému. Například nejznámější držitel Ignác Born měl na zámku 

chemickou laboratoř. Mezi roky 1772 – 1776 zde tak hojně experimentoval, že místní 

prosté obyvatelstvo mu dalo nelichotivou přezdívku „černokněžník spolčený s 

ďáblem“. Přitom Born byl uznávanou kapacitou v oblasti mineralogie. K popisu 

krystalů používal mikroskop a nutno dodat, že během svého pobytu na zámku 

vytvořil katalog. Kniha byla vydána ve dvou svazcích a katalog po dokončení prodal 

do Anglie. V současnosti je sbírka Ignáce Borna v Britském muzeu.  Na sběratelskou 

vášeň navázal další majitel zámku Mudr. Karel Josef Heidler, který v Sedlišti založil 

zámeckou knihovnu. Kromě přírodovědeckých svazků obsahovala knihy o lékařství, 

chemii, ale také o regionální historii západních Čech. Některé kusy se podařilo 

zachránit a v současné době jsou v depozitářích památkových objektů Horšovský Týn 

a Kladruby. Zachráněný počet čítal 318 svazků a 11 rukopisů. 

 Dále se dozvídáme, že zámecká knihovna měla luxusní porcelánová kamna s 

delfíny a nad jednou skříní visela vlajka Dragounského regimentu. Kde skončila a 

kdo rozmlátil kamna při demolici zámku, se můžeme pouze domnívat. 

 Všechny nimrody by mohlo zajímat, že na zámku byla také lovecká komnata, 

kde majitelé měli vystavené trofeje. Z pohlednice jsou patrné i lustry zhotovené z 

paroží anebo stylový nábytek. Podlahy obytných místností byly vyrobeny z měkkého 

dřeva a ve společenských sálech se nacházely v pozdější době parkety. Zámek byl v 

roce 1934 vybaven elektrickým proudem a oceněn částkou 232 300,- Kč. O pouhých 

třicet let později se zámecká budova nacházela v nedobrém stavu. Proč?  Protože 

kdosi chytrý rozhodl, že zámek bude sloužit coby kanceláře a skladiště. Časem se 

propadla střecha a v roce 1970 byla budova bez jakékoliv dokumentace zbourána. Na 

tuto barbarskou práci nenacházím slušných slov a tak se mohu pouze zamyslet nad 

tím, že kdyby zámek stál, tak bychom jej mohli se svými potomky navštěvovat. Třeba 

barokní zámek Staré Sedliště erb šlechtického rodu z Brisigellu 
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by v něm bylo regionální muzeum a Staré Sedliště by se mohlo pochlubit svojí 

učenou vrchností. Ignácem Bornem, Mudr. Heidlerem a dalšími, kteří zde zanechali 

svoji výraznou stopu. 

 

 
 

Poznámka autora. Na místě zámku se dnes nachází oranžová prodejna COOP, kde si 

můžete nakoupit ingredience na Božský moučník. Návod pochází z rodinného 

archivu Unterrichterů, což byli poslední majitelé zámku ve Starém Sedlišti. Co 

potřebujete? 

 

540 ml smetany nebo kvalitního plnotučného mléka, 3 žloutky, 1 tabulku nastrouhané 

čokolády, 1 lžičku mouky a 1 lžičku cukru. Vše svaříme ve větším hrnci, dokud směs 

nebude krémová. Poté ji vychladíme. Dále vezmeme piškoty, které natřeme 

marmeládou a spojíme vždy po dvou k sobě. Vložíme do kulaté formy (vymazané 

máslem), zakapeme rumem a přelijeme krémem. Pokračujeme další vrstvou 

slepovaných piškotů (pokapaných rumem). Vzápětí smícháme 5 bílků, 21 dkg cukru, 

vanilku a směsí potřeme vršky piškotů. Poprášíme cukrem a pečeme v troubě 

dozlatova, servírujeme teplé (zdroj: Historie Starého Sedliště, Vetrák, Vetráková 

2012). 

 

 Pokud se vám sbíhají sliny, jsem rád. Zkuste si upéci „božský moučník“ třeba 

příští neděli a pozvat na něj své známé. Krásné Vánoce a úspěšný rok 2017 vám ze 

srdce přeje Libor Marek. 
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 P. S. V příštím zpravodaji potěším zřejmě mužskou populaci, protože se budu 

věnovat pivovarům na území Starého Sedliště. 

 

Zajímavá zjištění Vám i tentokráte přinese 

Libor Marek  
www.hradyplzenskehokraje.estranky.cz 

 

 

 

RETRO OKÉNKO 

Staré Sedliště v časech dávno minulých… 

 

 
 

 

 

 

ZPRÁVY 

 

 

Informace z Obecního úřadu 

 Z důvodu čerpání dovolené a vánočních svátků bude Obecní úřad ve Starém 

Sedlišti v době od 22. 12. 2016 do 1. 1. 2017 uzavřen. Prosíme, abyste si své 

náležitosti vyřídili včas. Děkujeme za pochopení. 

 Obec Staré Sedliště upozorňuje na povinnost, že v souladu se zákonem č. 

128/2000 Sb., o obcích, dle § 32, odst. 1, je vlastník nemovitosti povinen na svůj 

náklad značit budovu čísly určenými obecním úřadem a udržovat je v řádném stavu. 

náves ve Starém Sedlišti, v popředí zájezdní hostinec 
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Barvu a provedení čísel určuje obecní úřad. Tímto předejdete neočekávaným 

nepříjemnostem, kdy Vám např. Česká pošta nedoručí poštovní zásilku nebo z důvodu 

hledání č. p. můžete očekávat pozdní příjezd záchranných složek (ZZS, Policie ČR, 

hasiči). Prosíme, neberte toto upozornění na lehkou váhu. 

 

Nové Sedliště 6. 11. 2016 

 Sešli jsme se v hasičské klubovně, 

abychom se dozvěděli něco nového o 

ekologické domácnosti. Markéta Klausová 

nám vyrobila prášek na praní na bílé i 

barevné prádlo, prostředek na mytí nádobí a 

aviváž s vůní pomeranče či levandule. Byl to 

inspirující a pohodový podvečer. Popíjeli 

jsme jasmínový čaj, jedli výborný koláč od 

Vendulky, sýrové tyčky od Namu a domů si 

odnesli ekologické vzorky. 

 Příští setkání plánujeme na leden a už 

se těšíme na výrobu vlasového šamponu, 

zubní pasty či pleťového krému. 

 Bližší setkání je naplánované na 26. 1. 

2016, opět v hasičské klubovně. Tentokrát si 

budeme vyměňovat semínka a zkušenosti z 

pěstování bylinek či jiných užitečných 

rostlinek. 

 

Dagmar Esserová 

 

Staré Sedliště 1. 12. 2016 

 V říjnu letošního roku obdržel Sbor dobrovolných hasičů ve Starém Sedlišti 

příjemnou zprávu z Hasičského fondu, který je samostatným projektem Nadace 

AGROFERT. Na základě jejich žádosti schválila rada Nadace poskytnutí daru ve výši 

20.000 Kč na pořízení vycházkových stejnokrojů. Díky tomuto příspěvku se podařilo 

v listopadu realizovat nákup 10 kusů nových 

vycházkových stejnokrojů pro členy sboru, kteří si na 

ně z vlastních prostředků přispěli částkou 22.000 Kč, 

a částkou 11.000 Kč pak přispěl sbor samotný. Nové 

vycházkové stejnokroje tak nahradí zastaralé 

opotřebované uniformy, které již neodpovídají 

výstrojním standardům a zároveň přispějí k důstojnému vystupování hasičů při 

výkonu služby, při výcviku a soutěžích, při slavnostních příležitostech, při pietních 

aktech nebo při jiných významných událostech. Tímto zároveň děkujeme radě Nadace 

AGROFERT za poskytnutí jednorázového příspěvku a podporu našeho sboru v jeho 

další celoroční činnosti. 

 

Jiří Vacek, starosta sboru 
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OBRAZOVÁ GALERIE 

 

 
 

 Spolek pro občanské 

záležitosti ve spolupráci s Obecním 

úřadem uspořádal v listopadu 

slavnostní obřad. Přivítáno bylo pět 

nových občánků - Marie, Klára, 

Jakub, Marek a Matyáš. Děti 

z místí Mateřské školy pod 

vedením paní učitelky Vladimíry 

Havrdové, svým vystoupením 

přispěly ke slavnostnímu průběhu 

celého obřadu. 

 

 

 Jako každý rok i letos se v KD Zavadilka konalo setkání seniorů. V kulturní 

části programu vystoupila taneční dvojice z taneční školy Dance manželů Cíchových 

ze Stoda. O druhou část programu se již postarali samotní senioři, kteří si za 

doprovodu hudební skupiny Dexons music zazpívali a zatančili. Všichni účastníci si 

kromě dobré nálady odnášeli i malý dárek, který pro ně organizátoři připravili. 
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“VÍTE, ŽE…” 

 

Novinky o vás pro vás 

 

 Rubrika „ Víte, že ….“ nás v tomto díle zavede k paní Valentině Altmannové z 

Úšavy, která se před 32 lety přistěhovala z Aše. 

 

A proč právě k ní? 

 

 Propadla sběratelské vášni. Sbírá porcelánové panenky. Do dnešního dne její 

sbírka čítá jeden tisíc převážně porcelánových panenek. 

 

 Svěřila se, že jako 

malá měla na hraní pouze 

a jen jednu panenku. 

Proto už jako dítě věděla, 

že jednou bude chtít být 

obklopena nepřeberným 

množstvím postaviček 

připomínající dětství. 

Obdržení dárku v podobě 

porcelánové panenky, po 

narození nejmladší dcery 

Elišky od paní z 

pojišťovny, vše odstartovalo.  Na trati sběratelské je již 18 let. Cíl je v nedohlednu. A 

to je dobře. 

 

 Těmto neživým bytostem poskytla jednu samostatnou 

místnost vybavenou nábytkem, v němž jsou vystaveny 

pouze některé exempláře. Při tak velké počtu není možné 

všechny vystavit. 

 

Co vše je k vidění? 

 

 Můžeme vidět panenky stojící (ty podpírají 

podstavce), ležící na polštářcích, pohybující se, hrající, 

oblečené do chodských krojů, nevěsty, ženichy, zlobivé 

kluky, malé i velké andílky. Sběratelčina nejoblíbenější je 

samozřejmě ta první. V oblibě má i cizokrajnou v tyrolském 
největší panenka 
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kroji. Ta je také největší. Měří 90 cm. Nejmenší má 7 

cm. Nejstarší panenky je z roku 1955. Na svůj věk 

vypadají velice dobře a zachovale . 

 

 Kdo by si myslel, že tento druh sbírky je 

bezúdržbový, tak se hodně mýlí. I my jsme byli rychle 

vyvedeni z omylu. Aby se sbírka skvěla čistotou a 

krásou, majitelka svým svěřencům oblečky pere, žehlí a 

rozcuchané panenky musí učesat. To jí zabere spoustu 

času. Ale jak ona sama říká: „Není to pro mne práce, ale 

radost a zábava. Dělám to ráda. Vždyť jako malé dítě 

jsem snila po tom mít nespočet panenek. Splnil se mi sen z dětství.“ 

 

 

 Těmito řádky bychom chtěli paní Valentině poděkovat, že nás ochotně nechala 

nahlédnout do svého soukromí. Přejeme jí mnoho sběratelských úspěchů. Pozvání v 

letních měsících, kdy kvetou kaktusy, které jsou další její vášní, jsme s radostí přijali. 

nejmenší panenka 

nejstarší panenky první panenka 
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 Na úplný závěr si dovolím malý 

osobní poznatek či prožitek. Po dobu 

návštěvy mne prostředí mezi usměvavými postavičkami vrátilo do bezstarostného 

dětství. Dostavil se pocit uklidnění. Zapomenuty byly všední starosti. Odcházela jsem 

se značnou dávkou energie a pozitivně naladěna čelit realitě. Mohla by se zrodit nová 

terapie – terapie přenesením se do šťastného dětství. Co myslíte? 

 

napsala: Zlatuše Ulahelová, foto: Jiří Vacek 
 

 

 

PF 2017 

 

 

Šťastné prožití svátků 

vánočních a úspěšné  

vkročení do roku 2017 

Vám přeje  

Obec Staré Sedliště 


